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Anotace:

Tato práce je zaměřena na bakteriální kmen Aktinobakterie a popisuje jejich význam

v arktických půdách. Zástupci Aktinobakterií dokáží rozkládat složité přírodní biopolymery

a protože jsou schopni žít v drsných arktických podmínkách, mohli by zde při rozkladu

organické hmoty hrát významnou roli. Práce porovnává zastoupení Aktinobakterií v půdních

horizontech s důrazem na kryoturbace a zabývá se vlivem teploty na jejich množství. Dále

uvádí výsledky testování čistých bakteriálních izolátů na produkci celulolytických enzymů.

Annotation:

This work is aimed for Actinobacteria and describes their importance in Arctic soil.

The members of Actinobacteria are known for their ability to decompose complex natural

biopolymers and because they are able to live in harsh arctic environment they could play

there an important role in organic matter decomposition. The work compares their

abundance in different soil horizons with the focus on cryoturbations and determines the

influence of temperature on their amount. This work also represents the results of testing

pure Actinobacterial isolates for the production of cellulolytic enzymes.
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1 Literární rešerše

1.1 Život v polárních ekosystémech

Půdní ekosystémy jsou nejsložitější mikrobiální ekosystémy na Zemi, ale o jejich

složení a struktuře je známo velmi málo. Toto tvrzení platí obzvláště pro permafrost -

nejsvrchnější část litosféry, která má po dobu dvou let teplotu 0 °C a nižší. Genetický

potenciál mikroorganismů přítomných v permafrostu je ovlivněn jejich schopností reagovat

na kolísání teplot a jiné fyzikální a chemické změny. Ohřívání horních vrstev permafrostu

vlivem globálního oteplování může mít za následek dramatické zvýšení mikrobiální aktivity

a následného rozkladu organické hmoty. V arktických ekosystémech je odhadem uloženo až

1672 Gt uhlíku (Tarnocai et al. 2007) a tyto obrovské zásoby se tak činností mikroorganismů

mohou stát bohatým zdrojem skleníkových plynů, což povede k dalšímu oteplování a

dalšímu tání permafrostu, tzv. PCF - permafrost carbon feedback (Obr. 1, Schaefer et al.

2011; Zimov et al. 2006).

Obr.1: Dynamika uhlíku v permafrostu a atmosféře (Schaefer et al. 2011).

Rozsáhlé klimatické změny v polárních oblastech mohou v brzké době výrazně

změnit množství a složení půdních mikrobiálních společenstev. Bakterie jsou stále

dominantní formou života a platí to i v polárních ekosystémech. Jaké skupiny
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mikroorganismů budou během těchto změn dominovat, se ale stále spekuluje. K přežití

v extrémních polárních podmínkách si bakterie vyvinuly různé strategie, které jim pomáhají

vyrovnat se s náročným životním prostředím. To zahrnuje nejen velmi nízké teploty a

opakované zmrazování a rozmrazování půdy, ale i její vysychání, vysoká či nízká salinita

nebo pH a dlouhé období tmy během zimy. Polární formy života musí být také schopny

přežívat vyšší expozici solárního záření UVB (280-314 nm) kvůli úbytku ozonové vrstvy

nad oblastmi Arktidy (McKenzie et al. 2003). Bakterie využívají pro přežití různé

mechanismy jako sezónní období klidu (dormance), produkci pigmentů, exopolysacharidů,

ochranných vrstev chránících před UV zářením a využívání speciálních enzymů a látek,

které během opakovaného zmrazování a rozmrazování zabraňují lýzi buněk (Hoover &

Pikuta 2009).

Nejvýznamnějšími prokaryoty v polárním prostředí jsou psychrofilní a

psychrotolerantní bakterie a archaea. Minimální teplota pro růst psychrofilních organismů je

0°C, optimální 15°C, maximální 20°C (Helmke & Weyland 2004). Psychrotolerantní

organismy jsou schopné růst při nízkých teplotách (i blízko 0°C), ale jejich optimální teplota

růstu je v rozsahu 20 - 40°C (Männistö & Puhakka 2002). Psychrotolerantní mikroorganismy

jsou obvykle v prostředí s chladnými podmínkami zastoupeny častěji. To může být

způsobeno jejich lepší nutriční adaptabilitou (Wynn-Williamsm 1990) nebo díky

horizontálnímu přenosu genů od mezofilů (Aislabie et al. 2004).

1.2 Arktida

Arktida je oblast ležící za severním polárním kruhem (66°32´), v níž průměrná

teplota nepřesahuje ani v létě 10°C. Pro arktické klima jsou charakteristické dlouhé a velmi

studené zimy (teplota kolem - 40°C) a krátká chladná léta (kolem 0°C) (Fitzpatrick 1997).

Po většinu roku převládá vysoký tlak vzduchu - je tedy málo oblačnosti i srážek (méně

než 50 mm/rok, obvykle ve formě sněhu). Oblast ovšem ovlivňují i rozsáhlé pravidelné

tlakové níže, které jsou zdroji silného vzdušného proudění a to zejména v zimě.

1.2.1 Arktická tundra

Arktická tundra se rozkládá na Severní polokouli severně od pásu tajgy. Půdy jsou

zde trvale zmrzlé (od hloubky 25-90 cm). Místní flóra a fauna je velmi chudá, protože život

je zde díky podmínkám prostředí značně limitovaný. Vegetaci tu představují nízké a odolné
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rostliny jako mechy, vřes nebo lišejníky. Během léta, kdy denní teplota stoupá, horní vrstva

permafrostu taje. Spodní vrstvy zmrzlé půdy jsou ale pro vodu nepropustné, takže zůstává

na povrchu, který se tak stává rozbředlý a zamokřený. Tundra tak může být během teplých

měsíců přikrytá močály, jezery a bažinami. Pro některé oblasti je typické polygonální

uspořádání krajiny (Obr. 2), vznikající opakovaným působením mrazu a tání, kdy vlivem

půdního ledu dochází k zrnitostnímu vytřídění půdního materiálu tak, že hrubší horninové

úlomky tvoří na povrchu půdy hranice polygonů a prostor mezi nimi je vyplněn

jemnozrnnou zeminou. Příčinou tohoto procesu jsou nestejné fyzikální vlastnosti

při vymrzání mezi vodním prostředím a substrátem.

Obr. 2: Polygonální uspořádání krajiny, tajmyrský poloostrov (© Nikolay Lashchinskiy).

1.2.2 Kryoturbace

Arktické půdy mají díky kryogenním vlivům unikátní vlastnosti. Jedny

z nejběžnějších zde probíhajících půdních procesů jsou kryoturbace. Ty zvyšují heterogenitu

arktických půd a způsobují nerovnoměrné rozložení organické hmoty v půdním profilu (Ping

et al. 1998). Dochází k nim díky půdním prasklinám, které jsou vytvářeny expanzí mrznoucí

vody, a zapříčiňují vertikální i horizontální pohyb půdního materiálu (Walker et al. 2002;

Peterson & Krantz 2003). Opakované mrznutí a tání tak způsobuje promíchávání půdního

materiálu (organických a minerálních vrstev) a vytváření rozlámaných a nepravidelných

horizontů (Bockheim & Tarnocai 1998). Organický materiál se tak akumuluje nejen

na povrchu, ale i v nižších vrstvách (Obr. 3). V hlubších a tedy studenějších vrstvách se

rozklad organické hmoty výrazně zpomaluje, takže pohřbený organický materiál zde může

být zakonzervován stovky let. Průměrný obsah uhlíku v kryoturbacích se pohybuje

v rozmezí 49-61 kg.m-2 (v organických vrstvách je to 43-144 kg.m-2) (Tarnocai et al. 2007).
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Obr. 3: Půdní profil aktivní vrstvy permafrostu, kryoturbace jsou tmavé oblasti organické

hmoty v půdním profilu (© Tim Urich).

1.3 Mikroorganismy v permafrostu

Půdní ekosystém, s 5000-10000 druhů mikroorganismů na gram půdy, představuje

prostředí s největší mikrobiální diverzitou na Zemi (Mongodin et al. 2006). Výskyt

mikroorganismů v půdě je ovlivněn dostupností živin a vody. Dalším velmi důležitým

faktorem je teplota. Řídí rychlost rozmnožování, aktivitu enzymů nebo metabolismus.

S klesající teplotou se postupně snižuje rychlost dělení buněk a další mikrobiální procesy.

Minimální teplota růstu je zřejmě určena enzymy, které jsou k nízkým teplotám nejcitlivější

(Storz & Hengge-Aronis 2000). Permafrost tak omezuje mikrobiální aktivitu, protože

funguje jako fyzikální a biochemická bariéra, negativně ovlivňuje vstup vody i mineralizaci

živin (Gilichinsky et al. 2005).

Přesto se i v těchto na první pohled nehostinných zmrzlých půdách můžeme setkat


[…]


Psychrofilní bakterie v Arktidě se chladnému klimatu přizpůsobily produkcí enzymů

s nízkými teplotními optimy, což zajišťuje jejich funkci i v nehostinných arktických

podmínkách (Huston et al. 2000).

1.5.1 Celulolytické enzymy

Rozklad celulózy (štěpení β-D glukosových podjednotek) může probíhat jak za

aerobních tak i anaerobních podmínek. Anaerobní bakterie (Clostridium sp.) a houby mají

celulolytické enzymy uspořádány do velkých komplexů - tzv. celulosomů (Fontes & Gilbert

2010). Aktinobakterie naopak využívají systém tvořený z nezávisle fungujících enzymů

(Anderson et al. 2012). Degradace celulózy u Aktinobakterií zahrnuje rozklad celulózy

na celobiózu vně buňky, její transport do buňky pomocí ABC transportéru (Schlösser et al.

1999) a intracelulární hydrolýzu vedoucí k tvorbě glukózy (Spiridonov et al. 2001).
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Nejlépe prostudovanými celulolytickými Aktinobakteriemi je Thermobifida fusca a

Cellulomonas fimi (Wilson 2004; Lykidis et al. 2007). Ve studii Anderson et al. 2012 byly

na základě pokusů s čistými bakteriálními kulturami popsány další zástupci, z nichž největší

celulolytickou aktivitu měli Actinosynnema mirum, Cellulomonas flavigena a Xylanimonas

cellulosilytica. Bakterie Acidothermus cellulolyticus, izolovaná z kyselých horkých pramenů

(Yellowstone), dokáže díky produkci termostabilních enzymů degradovat celulózu i za

vysokých teplot (Barabote et al. 2009). Mikroorganismy v arktických půdách naopak

adaptují své enzymy tak, aby byly schopné katalyzovat rozklad organické hmoty i za velmi

nízkých teplot (Gerday et al. 1997; Wallenstein et al. 2011).

1.5.2 Lignolytické enzymy

Nejrozšířenějším zástupcem vysokomolekulárních fenolických látek v přírodě je

lignin. Je to druhý nejčastější organický biopolymer na Zemi, tvořící 25 % biomasy (Boerjan

et al. 2003). Tato amorfní sloučenina patří díky své složité chemické struktuře k nejhůře

rozložitelným složkám organické hmoty. Dominantními dekompozitory ligninu jsou houby

(Paul & Clark 1996) a nově i Aktinobakterie. Využívají syntézu extracelulárních

lignolytických enzymů nejen k získávání uhlíku a jiných živin, ale také ke zmírnění toxicity

fenolických molekul a jako antimikrobiální ochranu (Patel et al. 2007). Nejdůležitější

lignolytickými enzymy jsou fenoloxidázy a peroxidázy (Leonowicz et al. 1999).

Lignolytické peroxidázy umí přímo oxidovat αC-βC vazby mezi jeho fenylpropanovými

jednotkami. Obsahují prostetickou skupinu s ionty železa. Jejich funkce je závislá na

přítomnosti peroxidu vodíku, který slouží jako elektronový akceptor (Griffin 1994).

1.5.2.1 Lignolytické bakterie

Za hlavní producenty lignolytických enzymů jsou stále považovány houby, ale

poslední výzkumy ukazují, že lignolytickou aktivitu vykazují také některé skupiny bakterií

(Bandounas et al. 2011). Ze skupiny α-proteobakterií byla popsána u Sphingomonas sp.

(Masai et al. 1999), z γ-proteobakterií u Pseudomonas sp. (Delalibera et al. 2007). Mezi

lignolytické Aktinobakterie patří zástupci z rodů Rhodococcus, Nocardia nebo Streptomyces

(Bugg et al. 2011). Jako bakterie schopná využívat lignin jako zdroj uhlíku byl ve studiích

Kerr & Holdom 1983 a Cartwright et al. 1973 uveden také Arthrobacter sp.
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Produkce bakteriálních lignolytických enzymů zůstává dosud relativně

neprozkoumána (Li et al. 2009). Protože houby jsou obecně náročnější na prostředí (Daniel

& Nilsson 1998), mohli by převzít jejich úlohu v dekompozici organické hmoty

v extrémních podmínkách (jako je arktické klima) celulolytické a lignolytické bakterie.

Výhodou těchto bakterií může být výše zmíněná lepší environmentální adaptabilita a

biochemická rozmanitost (Chandra et al. 2007). V porovnání s houbami také bakterie

vykazují lepší enzymovou specificitu a termostabilitu (Masai et al. 2007; Kumar et al. 2008).

Cílem předložené práce bylo objasnit význam Aktinobakterií v arktických půdách,

s důrazem na jejich roli při rozkladu organické hmoty v kryoturbačních horizontech.
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ABSTRACT

Actinobacteria are widespread in soils. They are important organic matter degraders

because of their ability to decompose complex biopolymers (e.g. cellulose and lignin).

Approximately 50 % of the estimated global carbon pool is stored in Arctic soils. A

significant portion of organic carbon is stored in cryoturbations. The aim of this work was to

address the question how Actinobacteria in different soil horizons of Arctic would respond

to increased temperature, specifically in cryoturbated horizons. In the present study we

quantified Actinobacteria in different permafrost horizons, isolated and identified pure

strains and screened them for the production of extracellular cellulolytic enzymes. The

results showed the highest amount of Actinobacteria in top soil and the second highest

amount was found in cryoturbation. Actinobacterial community in cryoturbations showed

higher temperature sensitivity than Actinobacteria in top soil. Twenty-five different bacteria

were isolated during enrichment cultivation at 12°C. Not only members of the phylum

Actinobacteria, but also Bacteroidetes, Proteobacteria, Firmicutes and Fusobacteria were

identified. All Actinobacterial strains belonged to the genus Arthrobacter. Two strains were

potentially novel. Cellulolytic enzymes produced by Arthrobacter showed the highest

enzyme efficiency.
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