JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH,
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

**Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci**

**Název práce:** Význam aktinobakterií v permafrostu sibiřské Arktidy

**Autor:** Bc. Hana Bošková

Magisterská práce Hanky Boškové je součástí mezinárodního projektu CryoCARB, do kterého je zapojeno celkem 5 evropských zemí spolu s Ruskem. Projekt má za cíl důkladně prozkoumat unikátní půdní horizonty, tzv. kryoturbace, které jsou pro Arktické půdy charakteristické. Většina studií zaměřených na Arktidu se doposud zaměřovala na svrchní organickou vrstvu půdy a kryoturbace byly dlouho přehlíženy. Kryoturbace obsahují poměrně velké množství nerozložené OM, která může být až několik tisíc let stará a zatím se o nich ví jen velice málo. Neví se, jaké mikroorganismy v nich přežívají, jak jsou enzymaticky aktivní a jak zareagují na měnící se klimatické podmínky. Hanka vstoupila do projektu CryoCARB v jeho druhém roce řešení a už od počátku se podílela na extrakci DNA, qPCR a posléze si osvojila i techniku stanovení aktivit extracelulárních enzymů.

Hanka mne už během bakalářské práce přesvědčila, že ji laboratorní práce baví, velmi záhy zvládla obohacovací techniku, izolaci čistých kultur i potřebné molekulárně-biologické techniky. O své sibiřské izoláty se pěkně starala po celou dobu své magisterské práce, pravidelně je přeočkovávala a její první kroky po příchodu do laboratoře, vždy vedly k inkubátoru, kde dychtivě očekávala, jak její bakterie rostou. O každém izolátu si vedla pečlivé textové i obrazové záznamy.

Chtěl bych také připomenout, že Hanka vystudovala obor „Biomedicínská laboratorní technika“, sama si během studia dozapsala předmět „Ekologie půdy“, který je důležitým základem studia půdní mikrobiologie. I když tedy není její obor zaměřený na půdní ekologii, dokázala sepsat podle mého názoru zdařilý rukopis, který je dobrým základem pro publikaci v zahraničním impaktovaném časopise.

S prací Hanky jsem byl po celou dobu velice spokojen a rád její práci **doporučím k obhajobě.**

V Českých Budějovicích, 26.5.2013

školitel: Jiří Bárta